Dlatego należy wiedzieć, że Ojcem rozmaicie się nazywa, mianowicie przez stwo-

¹⁹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²⁰ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

²² Pwt 32,6.

²³ Ef 3,15; 4,6.

redempcione et gubernacione et generacione

De creacione est iam dictum,
de adopcione Romanorum viij. In quo
clamamus abba. Pater

<de>²⁴ redempcione ysaie sexagesimo 3^o
Tu domine pater noster et redemptor. A seculo nomen tuum.

Gubernacione dicitur pater secundum id ad ephesios 3^o. *vnus deus et pater omnium qui super omnes et per omnia et in omnibus nobis.* Et Sapiencie 4^o x^o. *Tu autem pater gubernans prouidencia.*

Hijs quatuor modis accipiendo patrem pater potest referri ad quamlibet personam in diuinis .scilicet. patrem et filium et spiritum sanctum. quando dicitur Credo in deum patrem quia quilibet eorum operatus est nostram creacionem adopcionem et redempcionem et gubernacionem, eo quod opera trinitatis ad extra sunt diuersa.

Nichilominus potest fieri relacio ad patrem prout personaliter accipitur cum ipse sit in ordine originis prima persona cui competit prima auctoritas creacionis adopcionis redempcionis [k.18a] et gubernacionis ei eciam atribuitur potencia qua omnia sunt creata.

Preterea quando pater personaliter accipitur. tunc dicitur pater generacione secundum id psalmi, Dominus dixit ad me filius meus es tu ego hodie genui te. 2^a Corinthiorum primo. Benedictus deus et pater domini nostri ihesu Christi.

sequitur 4^a pars primi capituli etc

²⁴ Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

²⁵ Rz 8,15.

²⁶ Iz 63,16.

²⁷ Ef 4,6

²⁸ Mdr 14,3.

²⁹ Ps 2,7.

³⁰ 2 Kor 1,3.

rzenie, przysposobienie, odkupienie, oraz kierowanie i rodzenie.

O stworzeniu już powiedziano.

O przysposobieniu Rz 8: *Przez którego wołamy: Abba (Ojczy)*²⁵!

O Odkupieniu Iz 63: *Ty Panie jesteś ojcem naszym. Odkupiciel nasz – to od wieku imię twoje*²⁶.

Przez kierowanie zwie się Ojcem według owego: *Jeden Bóg i Ojciec wszystkich, który jest nad wszystkimi i poprzez wszystko i we wszystkim*²⁷ oraz: *Twoja, Ojczy, opatrzność kieruje*²⁸.

Tymi czterema sposobami przyjmując Ojca, można Ojca odnieść do każdej Osoby w Bogu, mianowicie: Ojca i Syna i Ducha Świętego, kiedy mówi się: „Wierzę w Boga Ojca”, bo każdy z nich dokonywał naszego stworzenia, przysposobienia, oraz odkupienia i kierownictwa, dlatego, że dzieła Trójcy na zewnątrz są różne,

Niemniej może powstać odniesienie do Ojca, jak przyjmowany jest Osobowo, bo on jest w kolejności pochodzenia pierwszą Osobą, której przypada pierwsza powaga stworzenia, przysposobienia, odkupienia i kierowania. Jemu też przyznaje się moc, którą wszystko stworzone zostało.

Prócz tego, gdy Ojca bierze się Osobowo, zwie się ojcem przez zrodzenie według owego Psalmu: *Pan rzekł do mnie: Tyś jest Synem moim, jam ciebie dziś zrodził*²⁹. 2 Kor 1: *Błogosławiony Bóg i Ojciec Pana naszego Jezusa Chrystusa*³⁰.

Następuje czwarta część pierwszego rozdziału itd.

G

Quo ad quartum ostenditur domini dei sublimitas cum dicitur omnipotentem

de dei omnipotentia uide magistrum libro primo sententiarum distincione quadregesima 2^a et sequentibus Exodi xiiij Omnipotens est nomen eius et Apokalipsis iiii, sanctus sanctus sanctus deus omnipotens qui erat qui est et qui venturus est.

Nota ille dicitur vere omnipotens qui potest omnia que posse est aliquid posse

uel sic dicatur.³¹ deus omnipotens est. quia omnia possibilis incomplexa potest sine adiutorio alterius

dicitur incomplexa. quia producere lumen solis et generare hominem et consimilia sunt qua possibilis complexa. que deus sine coactione agentis secundarij producere non potest, licet hoc quod est lumen solis et hoc quod est homo posset sine generatione ut primum hominem producere aut facere,

Vnde ad esse omnipotentie tria requiruntur

Primum quod sit libera in ultimo libertatis ita quod possit facere libere quecumque uult et a nullo posset cogi Possibilis omnia quecumque dominus uoluit fecit in celo et in terra et in omnibus abissis.

Secundum est quod sit fortis in ultimo fortitudinis. Ita. quod sit tam fortis quod a nullo possit impediri aut prohiberi eius potentia, hester xiiij^o Domine in dicione tua cuncta sunt posita. et non est qui resistere possit uoluntati tue.

Tercium est quod sit ampla in ultimo amplitu- [k.18b] dinis potentie ita quod ad agendum et perficiendum quecumque non

Co do czwartego okazuje się wspaniałość Boga, gdy mówi się: „Wszchemogącego”.

O wszchemocy Boga zobacz Mistrza w pierwszej księdze „Sentencji”, dystynkcja 42 i następne³². Wj 13³³: *Wszchemocny imię jego*³⁴ oraz Ap 4: *Święty, Święty, Święty, Pan Bóg Wszchemogący, który był i który jest i który ma przyjść*³⁵.

Zapamiętaj! Ten nazywa się prawdziwie wszchemocny, kto może wszystko, co móc jest móc coś.

Albo tak się mówi: Bóg jest wszchemocny, bo wszystko możliwe niepowiązane może bez pomocy drugiego.

Mówi się „niepowiązane”, bo sprawić światło słońca i zrodzić człowieka i tym podobne, są jako możliwe powiązane. Tych Bóg nie może bez współpracy czynnika drugorzędnego sprawić, chociaż to, czym jest światło słońca i to czym jest człowiek, mógłby bez rodzenia, jak pierwszego człowieka sprawić albo uczynić.

Stąd do istnienia Wszchemocy wymaga się trojga:

Pierwsze, by była wolna do ostatka wolności, tak by mogła swobodnie czynić cokolwiek chce i przez nikogo nie mogła być zmuszona. Wszystko, co możliwe: *Wszystko, co jeno chciał, uczynił Pan na niebie, na ziemi, ... i we wszystkich przepaściach*³⁶.

Drugie jest, by była mocna do ostatka mocy, tak, by była tak mocna, że przez nikogo nie mogłaby być powstrzymana albo wzbroniona jej moc. Est 13: *Panie, ... w mocy twojej wszystko jest położone, i nie masz, kto by się mógł woli twej sprzeciwić*³⁷.

Trzecie jest, by była wielka do ostatka wielkości mocy, tak by do zrobienia i urzeczywistnienia czegokolwiek nie potrzebowa-

³¹ Poprawiono według rękopisu krakowskiego.

³² Lombard, *Cztery Księgi Sentencji*, księga 1, d. 42 i następne [43 i 44] (t. 1, s. 296-300[307]).

³³ Powinno być Wj 15.

³⁴ Wj 15,3.

³⁵ Ap 4,8.

³⁶ Por. Ps 135 (134),6.

³⁷ Est 13,9.

indigeat aliquo alio seu alterius adiutorio et quod sit sibi ita facile celum et terram sicut rem quantumcumque minimam seu quantumcumque paruum vnde genesis xvij Numquid deo est quidquam difficile Et primi Regum xiiij^o Non est domino difficile saluare in multis uel in paucis.

Sic igitur hijs tribus deus vere est et perfecte omnipotens ita tamen quod ei non attribuantur actus culpabiles ut mentiri male uelle peccare posse ligari vinculis peccatorum quia eius potentia est ordinata et eciam talia mala posse non est proprio posse sed est deficere sicut eciam est posse laedi, obliuisci, falli, corrumpi, infirmari, et mori etc est a posse deficere et igitur talia non sunt attribuenda omnipotencie.

Nec actus penales sunt deo atribuenti ut metuere dolere flere etc Nec actus corporales seu materiales ut dormire ambulare currere etc quia eius potentia est completa et ideo non potest deficere in bene agendo. sicut potentia bene agendi in homine quandoque deficit .scilicet. quando homo peccat Eciam potentia hominis qua uiuit ambulat etc deficit in homine quando moritur.

Nec potentia dei potest succumbere sicut potentia patientis neque potest indigere sicut in accionibus corporalibus fit fatigatio et indigencia

Nec actus inconuenientes sunt omnipotencie dei atribuenti. Ut posse facere maiorem uel meliorem se uel alium deum equalem sibi uel posse facere actum infinitum³⁸ in magnitudine et consimilia. Quia licet domino deo [k.18vc] omnia possibilis sint ei possibilis minimum tamen inconueniens secundum hanzelmum in libro Cur deus homo est impossibile apud deum et licet hec inconueniencia non possit nichilominus est